*Esse autem [mundus] ad sphaere similitudinem rotundum, quod conditoris ea quoque figura sit. Illum quippe caeteras continere animantes, hunc autem omnium figuras. Laevem itidem et absque ullo per gyrum instrumento, quod huiusmodi nullus sibi usus sit. Immortalem praeterea durare mundum eoquod non dissolvatur in deum. Ac totius generationis causam esse deum quod summum bonum ipse sit auctorque bonorum. Porro caeli generationis auctorem ipsum deum. Eius quippe quod sit in rebus conditis pulcherrimum eum esse conditorem quem intelligibilium omnium constet esse praestantissimum. Itaque quoniam huiusmodi deus est caelum vero praestantissimo illi simile est quoniam pulcherrimum cernitur nulli creaturae erit simile sed deo soli.*

Ob Ficino auf diese Stelle anspielt, wage ich nicht zu entscheiden, zumal er am Ende des Briefes dem Diogenes Laërtius die Meinung ankreidet, falsch über

<sup>20</sup> Siehe dazu Th. Ricklin, *Der lateinische Diogenes Laërtius zwischen Henricus Aristippus und der lateinischen editio princeps (1472–1475) unter besonderer Berücksichtigung des Thales von Milet*, in: *Die Vorsokratiker-Rezeption von Henri Estienne bis Hermann Diels*, Akten der 9. Tagung der Karl- und Gertrud-Abel-Stiftung vom 5.–7. Oktober 2006, hrsg. von K. Luchner und O. Primavesi, Stuttgart (im Druck).

<sup>21</sup> Ich zitierte die Ausgabe: *Venetii per Nicolaum Ienson Gallicum. Anno Domini 1475, die 14 Augusti der Bayerischen Staatsbibliothek München, 2 Inc. c. a.366.*

die Zugehörigkeit der *fortuita* zum *summum bonum* referiert zu haben, diese *fortuita* bei Diogenes Laërtius 3,72 aber keine Rolle spielen und der Begriff in der lateinischen Version Traversaris überhaupt nicht vorkommt. Auch die Wendung *summa beatitudo* bzw. der Begriff *beatitudo*, deren sich Ficino im Zusammenhang mit Diogenes Laërtius am Ende respektive zu Beginn des Briefes bedient, findet sich bei Traversari nicht. Von der in diesem Zusammenhang ebenfalls angeführten *felicitas* ist in DL 3,98f. [21] allerdings ausführlich die Rede:

*Foelicitatem quinquepartitam diffinit. Primam eius partem bene consulere. Secundam sensibus et bona validudine corporis vigere. Tertiam in rebus gerendis fortunatum esse. Quartam gloria et claritudine apud homines excellere. Quintam pecuniis rebusque caeteris ad omnes usus humanitatis affluere. Primum illud ex eruditione multarumque rerum peritia et experimento contingere. Sequens ex corporis membris accidere, ut si quis videt oculis, audit auribus, narium praeterea et oris sensu viget et integritate membrorum quae sensuum instrumenta sunt. Tertium inde provenire si quis quod agere intendit ita aegerit [!] ut decet sapientem et strenuum virum quarum illud scilicet gloriae celebritatem ex opinione bonitatis emanare. Postremum rerum affluentia est cum cui ad vitae usus ita suppeditat pecuniarum copia ut et amicos fovere beneficio et large ac liberaliter cuncta necessaria subministrare valet. Porro cui haec suppetant omnia eum perfecte foelicem ac beatum esse.*